
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

부서: 교통정책과
정책: 시민편의 교통행정 구현
단위: 도시교통사업 운영(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

교통정책과 20,023,857 20,784,851 △760,994

시민편의 교통행정 구현 20,018,857 20,779,851 △760,994

도시교통사업 운영(도시교통사업특별회계) 20,018,857 20,779,851 △760,994

교통소통 증진을 위한 교통운영 개선 303,000 303,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○교통운영개선사업 추진 3,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○교통운영개선사업 300,000

버스전용차로 정비사업 120,800 99,800 21,000

401 시설비및부대비 120,800 99,800 21,000

01 시설비 120,000 99,000 21,000

○버스전용차로(노면표시,안내표지) 정비
120,000

03 시설부대비 800 800 0

○버스전용차로(노면표시,안내표지) 정비
800

교통유발부담금 징수교부금 10,904,921 8,507,000 2,397,921

308 자치단체등이전 10,904,921 8,507,000 2,397,921

02 징수교부금 10,904,921 8,507,000 2,397,921

○교통유발부담금 징수교부금
10,904,921

승용차 요일제 관리시스템(RFID) 유지관리 124,221 142,304 △18,083

201 일반운영비 124,221 121,304 2,917

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○승용차요일제 홍보비 6,000

○승용차요일제 리더기 수리비
6,000

02 공공운영비 112,221 109,304 2,917

○승용차요일제시스템 운영 및 관리
85,221

○승용차요일제시스템 공공요금
27,000

수도권 여객 기종점통행량(O/D) 공동사업 24,000 24,000 0

308 자치단체등이전 24,000 24,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,000 24,000 0

○2024년도 수도권 여객 기종점 통행량(O/D)
현행화 공동사업 24,000

청라~강서간 간선급행버스 운영 2,679,179 3,330,087 △650,908

308 자치단체등이전 2,679,179 3,330,087 △650,908

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,679,179 3,330,087 △650,908

○청라-강서간 간선급행버스 운영 재정지원
2,679,179

3,000,000원

300,000,000원

120,000,000원

800,000원

10,904,921,000원

6,000,000원

6,000,000원

85,221,000원

27,000,000원

24,000,000원

2,679,179,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 시민편의 교통행정 구현
단위: 도시교통사업 운영(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

전기자동차 보급사업(청라 BRT) 1,985,691 5,041,620 △3,055,929

403 자치단체등자본이전 1,985,691 5,041,620 △3,055,929

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,985,691 5,041,620 △3,055,929

○청라~강서간 간선급행버스 및 차량용 CCTV
구입 1,985,691

도시교통사업(예비비) 2,309,037 2,010,533 298,504

801 예비비 2,309,037 2,010,533 298,504

01 일반예비비 2,309,037 2,010,533 298,504

○도시교통사업특별회계 예비비
2,309,037

BRT 통합차고지 운영 1,568,008 1,321,507 246,501

308 자치단체등이전 740,500 464,847 275,653

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 740,500 464,847 275,653

○청라 BRT 통합차고지 운영 대행사업비
740,500

403 자치단체등자본이전 827,508 856,660 △29,152

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 827,508 856,660 △29,152

○청라 BRT 통합차고지 전기충전소 설치 및 노
후설비 교체 827,508

행정운영경비 5,000 5,000 0

기본경비(교통정책과)(도시교통사업특별회계) 5,000 5,000 0

부서운영비 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○교통운영개선 5,000

1,985,691,000원

2,309,037,000원

740,500,000원

827,508,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

부서: 교통안전과
정책: 시민편의 교통행정 구현
단위: 교통안전시설 관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

교통안전과 24,532,516 24,611,653 △79,137

시민편의 교통행정 구현 18,817,000 19,805,000 △988,000

교통안전시설 관리(도시교통사업특별회계) 425,000 400,000 25,000

소규모 교통안전표지 설치 및 관리 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 400,000 400,000 0

○교통안전시설물 설치 관리(폭20m이하)
400,000

가변형 속도제한표지판 유지관리 25,000 0 25,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

02 공공운영비 25,000 0 25,000

○시설장비유지비 20,200

○전기사용료 4,800

도시교통사업 운영(도시교통사업특별회계) 18,392,000 19,405,000 △1,013,000

어린이 보호구역 종합개선(전환사업) 9,689,000 3,892,000 5,797,000

401 시설비및부대비 9,689,000 3,892,000 5,797,000

01 시설비 9,689,000 3,892,000 5,797,000

○어린이 보호구역 종합개선(이양 2-2단계)
9,689,000

보호구역 개선사업(전환-직접, 2단계) 2,355,000 2,880,000 △525,000

401 시설비및부대비 2,355,000 2,880,000 △525,000

01 시설비 2,355,000 2,880,000 △525,000

○보호구역(노인·장애인)개선(이양 2-1단계)
2,355,000

교통사고 잦은곳 개선(전환-직접, 2단계) 3,120,000 3,120,000 0

401 시설비및부대비 3,120,000 3,120,000 0

01 시설비 3,120,000 3,120,000 0

○교통사고 잦은 곳 개선(이양 2-1단계)
3,120,000

교통사고 위험도로 구조개선 768,000 768,000 0

403 자치단체등자본이전 768,000 768,000 0

01 자치단체자본보조 768,000 768,000 0

○위험도로 구조개선(이양 2-2단계)
768,000

어린이 교통공원 운영 160,000 160,000 0

308 자치단체등이전 160,000 160,000 0

01 자치단체경상보조금 160,000 160,000 0

○어린이 교통공원 운영 160,000

보호구역 실태조사 용역(전환사업) 2,300,000 0 2,300,000

308 자치단체등이전 2,300,000 0 2,300,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,300,000 0 2,300,000

○보호구역 실태조사 2,300,000

선진교통문화정착 5,566,824 4,513,984 1,052,840

400,000,000원

20,200,000원

4,800,000원

9,689,000,000원

2,355,000,000원

3,120,000,000원

768,000,000원

160,000,000원

2,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통안전과
정책: 선진교통문화정착
단위: 공영주차장 관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

공영주차장 관리(도시교통사업특별회계) 5,563,224 4,510,384 1,052,840

시설공단 위탁대행 사업 4,191,269 3,492,084 699,185

403 자치단체등자본이전 4,191,269 3,492,084 699,185

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,191,269 3,492,084 699,185

○시설공단 위탁 운영 4,191,269

자치구 공영주차장 징수교부금 1,360,300 1,010,300 350,000

308 자치단체등이전 1,360,300 1,010,300 350,000

02 징수교부금 1,360,300 1,010,300 350,000

○자치구 공영주차장 징수교부금
1,356,300

○계양구청사 공영주차장 징수교부금
4,000

공영주차장 유지관리 11,655 8,000 3,655

201 일반운영비 11,655 8,000 3,655

01 사무관리비 11,655 8,000 3,655

○국유재산 대부료 11,655

공영주차장 확충(도시교통사업특별회계) 3,600 3,600 0

공영주차장 건설(자체사업) 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○공영주차장 운영관련 부대비용
3,600

재무활동(교통안전과) 148,692 292,669 △143,977

내부거래지출(도시교통사업특별회계) 148,692 0 148,692

통합관리기금 융자금 이자 상환 113,430 0 113,430

705 예수금원리금상환 113,430 0 113,430

02 예수금이자상환 113,430 0 113,430

○통합관리기금(2023년 어린이 보호구역 내 무
인교통단속장비 설치) 이자 상환

113,430

예수금원리금상환 35,262 0 35,262

705 예수금원리금상환 35,262 0 35,262

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 35,000 0 35,000

○공영노외주차장 건설(2005년~2009년)
35,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 262 0 262

○공영노외주차장 건설(2005년~2009년)
262

4,191,269,000원

1,356,300,000원

4,000,000원

11,655,000원

3,600,000원

113,430,000원

35,000,000원

262,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

부서: 버스정책과
정책: 버스정책사업 효율화
단위: 버스운행사업지원(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

버스정책과 11,737,237 10,905,871 831,366

버스정책사업 효율화 11,737,237 10,905,871 831,366

버스운행사업지원(도시교통사업특별회계) 11,722,723 10,891,357 831,366

대중교통오지지역지원 1,603,146 1,282,053 321,093

308 자치단체등이전 1,560,646 1,082,053 478,593

01 자치단체경상보조금 1,560,646 1,082,053 478,593

○서구 대곡마을 셔틀버스 운영지원
45,000

○계양구 이화동 자연부락 셔틀버스 운영지
원 188,245

○중구 영종·용유·무의 셔틀버스 운영지원
1,327,401

403 자치단체등자본이전 42,500 200,000 △157,500

01 자치단체자본보조 42,500 200,000 △157,500

○중구 영종·용유·무의 셔틀버스 구입지원
42,500

강화 옹진 도서지역 버스운송사업 지원 8,358,218 8,051,122 307,096

308 자치단체등이전 8,163,218 7,991,122 172,096

01 자치단체경상보조금 8,163,218 7,991,122 172,096

○강화군 벽지노선 손실보상금 지원
6,273,730

○옹진군 공영버스 운영지원
1,889,488

403 자치단체등자본이전 195,000 60,000 135,000

01 자치단체자본보조 195,000 60,000 135,000

○옹진군 공영버스 구입지원
195,000

버스업계 노·사·정 협력프로그램 운영 76,000 51,000 25,000

307 민간이전 76,000 51,000 25,000

02 민간경상사업보조 76,000 51,000 25,000

○버스업계 노·사·정 협력 프로그램 사업비
76,000

장수버스공영차고지 위탁대행사업비 387,603 264,048 123,555

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○장수공영차고지 증축 공사
70,000

403 자치단체등자본이전 317,603 264,048 53,555

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 317,603 264,048 53,555

○장수공영차고지 위탁대행비
317,603

송도버스공영차고지 위탁대행사업비 575,756 550,134 25,622

403 자치단체등자본이전 575,756 550,134 25,622

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 575,756 550,134 25,622

45,000,000원

188,245,000원

1,327,401,000원

42,500,000원

6,273,730,000원

1,889,488,000원

195,000,000원

76,000,000원

70,000,000원

317,603,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 버스정책과
정책: 버스정책사업 효율화
단위: 버스운행사업지원(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

○송도공영차고지 위탁대행비
575,756

서창버스공영차고지 운영관리 162,000 143,000 19,000

201 일반운영비 122,000 103,000 19,000

02 공공운영비 122,000 103,000 19,000

○서창공영차고지 주차 및 시설관리용역
122,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○서창공영차고지 시설물 유지관리
40,000

영종버스공영차고지 운영관리 230,000 210,000 20,000

201 일반운영비 210,000 200,000 10,000

02 공공운영비 210,000 200,000 10,000

○영종공영차고지 운영관리
210,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○영종공영차고지 시설물 유지관리
20,000

버스임시차고지 운영관리 330,000 340,000 △10,000

201 일반운영비 300,000 320,000 △20,000

02 공공운영비 300,000 320,000 △20,000

○임시차고지 운영관리 300,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○임시차고지 시설물 유지관리
30,000

버스운행질서확립(도시교통사업특별회계) 14,514 14,514 0

버스운송질서업무지원 14,514 14,514 0

201 일반운영비 11,614 11,614 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○버스운송질서 운영수용비
1,000

○버스운송질서 홍보물 제작비
3,000

02 공공운영비 7,614 7,614 0

○지도차량 자동차세 및 보험료
1,350

○지도차량 관리유지비 6,264

202 여비 2,900 2,900 0

01 국내여비 2,900 2,900 0

○버스운송질서 현장단속 여비
2,900

575,756,000원

122,000,000원

40,000,000원

210,000,000원

20,000,000원

300,000,000원

30,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,350,000원

6,264,000원

2,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

부서: 택시운수과
정책: 택시서비스 수준 향상
단위: 택시업계 노사정 협력지원(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

택시운수과 4,255,199 4,054,890 200,309

국 10,000

시 4,245,199

택시서비스 수준 향상 2,809,272 2,800,151 9,121

택시업계 노사정 협력지원(도시교통사업특별회계) 223,710 150,000 73,710

택시업계 노·사·정 협력프로그램 운영 223,710 150,000 73,710

307 민간이전 223,710 150,000 73,710

02 민간경상사업보조 223,710 150,000 73,710

○택시업계 노·사·정 협력 프로그램 사업비
150,000

○개인택시 운수종사자 선진교통문화 해외연
수 73,710

운수사업체종사원 자질 향상(도시교통사업특별회계) 2,585,562 2,650,151 △64,589

운수사업체종사원 교육시설운영 지원 2,585,562 2,650,151 △64,589

308 자치단체등이전 2,585,562 2,650,151 △64,589

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,585,562 2,650,151 △64,589

○운수업체 종사원 교육시설(교통연수원) 운
영 지원 2,585,562

선진교통문화정착 729,362 571,700 157,662

국 10,000

시 719,362

주차질서확립(도시교통사업특별회계) 729,362 571,700 157,662

국 10,000

시 719,362

버스전용차로 단속 215,708 86,960 128,748

국 10,000

시 205,708

201 일반운영비 84,103 84,109 △6

01 사무관리비 20,695 20,701 △6

○단속 스티커 및 홍보물 제작
4,000

○단속 장비 소모품 구입 1,000

○민원 사고 예방을 위한 CCTV 임대료
528

○단속사무실 운영수용비 2,500

○단속사무실 무인경비 2,007

○단속 전담인력 피복비 4,800

○버스전용차로 및 불법 주정차 단속업무 편
람제작 2,000

○급량비 1,920

○산업안전보건 교육비 300

○산업안전보건 물품 구입 1,500

○버스전용차로 및 불법주정차 유공자 표창
장 제작 140

150,000,000원

73,710,000원

2,585,562,000원

4,000,000원

1,000,000원

528,000원

2,500,000원

2,007,000원

4,800,000원

2,000,000원

1,920,000원

300,000원

1,500,000원

140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 택시운수과
정책: 선진교통문화정착
단위: 주차질서확립(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

02 공공운영비 48,408 48,408 0

○단속차량 제세 및 보험료
6,000

○단속사무실 공공요금 3,000

○차량선박비 25,729

○차량 탑재형 CCTV 유지보수비
12,839

○민원인 서류 접수용 핸드폰 통신요금
840

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○시,군구 주차단속원 직무교육(워크숍) 및
교통정책 설명회 등 15,000

405 자산취득비 131,605 2,851 128,754

국 10,000

시 121,605

01 자산및물품취득비 131,605 2,851 128,754

○버스전용차로 단속 차량
112,000

국 10,000

시 102,000

○바디캠 7,605

○고지서 봉함기 12,000

노선버스 탑재형 이동단속시스템 운영 94,668 55,500 39,168

201 일반운영비 94,668 55,500 39,168

01 사무관리비 71,106 10,000 61,106

○노선버스 탑재형 이동단속시스템 홍보비
10,000

○버스탑재형 이동단속 시스템 유지관리
61,106

02 공공운영비 23,562 45,500 △21,938

○노선버스 탑재형 이동단속시스템 인터넷
이용요금 23,562

버스전용차로 관리 292,954 397,343 △104,389

201 일반운영비 251,932 255,509 △3,577

01 사무관리비 184,191 0 184,191

○과업심의 위원회 수당 250

○교통행정종합관리시스템 S/W 유지관리
150,545

○버스전용차로 무인단속 CCTV 유지관리비
33,396

02 공공운영비 67,741 255,509 △187,768

○교통행정통합민원서비스 홈페이지 본인인
증서비스 연간 사용료 2,941

○버스전용차로 무인단속CCTV 전기,회선요금
64,800

6,000,000원

3,000,000원

25,729,000원

12,839,000원

840,000원

15,000,000원

112,000,000원

7,605,000원

12,000,000원

10,000,000원

61,106,000원

23,562,000원

250,000원

150,545,000원

33,396,000원

2,941,000원

64,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 택시운수과
정책: 선진교통문화정착
단위: 주차질서확립(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

405 자산취득비 41,022 141,834 △100,812

01 자산및물품취득비 41,022 141,834 △100,812

○노후장비(방화벽, 스위치) 교체
41,022

사회복무요원 운영 30,406 27,197 3,209

301 일반보전금 30,406 27,197 3,209

10 사회복무요원보상금 30,406 27,197 3,209

○봉급 24,775

○교통비 1,767

○중식비 3,864

어린이 보호구역 불법주정차 단속장비 설치 31,526 0 31,526

401 시설비및부대비 31,526 0 31,526

01 시설비 31,526 0 31,526

○어린이 보호구역 불법주정차 단속장비 설
치 31,526

군구 주정차 환경개선사업 평가 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 60,000 0 60,000

○군 ·구 주정차 환경개선사업 평가
60,000

불법자동차 단속 및 지정정비사업자 점검 4,100 4,700 △600

201 일반운영비 4,100 4,200 △100

01 사무관리비 4,100 4,200 △100

○불법자동차 예방을 위한 리플릿 및 업무편
람 제작 3,600

○자동차관리업무 유공자 표창장 제작
500

행정운영경비 716,565 683,039 33,526

인력운영비(도시교통사업특별회계)(도시교통사업특별회계
)

592,939 560,813 32,126

인력운영비 592,939 560,813 32,126

101 인건비 566,839 534,713 32,126

01 보수 7,350 6,510 840

○직급보조비 7,350

02 기타직보수 195,084 198,032 △2,948

○버스전용차로 단속 시간선택제임기제 195,084

ㅇ기본급(마급) 147,308

ㅇ가족수당 배우자 1,920

ㅇ특수직무수당 11,717

ㅇ시간외근무수당 17,086

ㅇ정액급식비 6,720

ㅇ연가보상비 1,494

ㅇ성과연봉 8,839

41,022,000원

24,775,000원

1,767,000원

3,864,000원

31,526,000원

60,000,000원

3,600,000원

500,000원

7,350,000원

147,308,000원

1,920,000원

11,717,000원

17,086,000원

6,720,000원

1,494,000원

8,839,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 택시운수과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(도시교통사업특별회계)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 364,405 330,171 34,234

○버스전용차로 단속 무기계약근로자 299,405

ㅇ기본급(7명) 192,492

ㅇ가족수당 9,600

ㆍ배우자 2,400

ㆍ직계존비속 1,200

ㆍ첫째아 1,800

ㆍ둘째아 4,200

ㅇ초과근무수당 37,915

ㅇ현장근로비 5,880

ㅇ급식비 11,760

ㅇ명절휴가비 19,250

ㅇ정근수당 11,229

ㅇ정근수당 가산금 1,800

ㅇ연가보상비 9,479

○공무직 퇴직금 65,000

204 직무수행경비 2,100 2,100 0

02 특정업무경비 2,100 2,100 0

○시간선택제 대민활동비 2,100

307 민간이전 24,000 24,000 0

07 연금지급금 24,000 24,000 0

○시간선택제 임기제 퇴직금
24,000

기본경비(도시교통특별회계)(도시교통사업특별회계) 123,626 122,226 1,400

부서운영비(특별회계) 123,626 122,226 1,400

201 일반운영비 123,626 122,226 1,400

01 사무관리비 15,420 14,020 1,400

○버스전용차로 과태료 관리
12,060

○급량비 3,360

02 공공운영비 108,206 108,206 0

○버스전용차로관련 우편발송료
108,206

192,492,000원

2,400,000원

1,200,000원

1,800,000원

4,200,000원

37,915,000원

5,880,000원

11,760,000원

19,250,000원

11,229,000원

1,800,000원

9,479,000원

65,000,000원

2,100,000원

24,000,000원

12,060,000원

3,360,000원

108,206,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

부서: 교통정보운영과
정책: 시민 중심 첨단교통 구현
단위: 교통안전시설 운영관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

교통정보운영과 8,300,068 5,955,575 2,344,493

시민 중심 첨단교통 구현 8,300,068 5,955,575 2,344,493

교통안전시설 운영관리(도시교통사업특별회계) 7,288,068 5,955,575 1,332,493

주차정보시스템 관리 133,173 127,975 5,198

201 일반운영비 133,173 127,975 5,198

02 공공운영비 133,173 125,975 7,198

○주차정보시스템 유지관리비
120,093

○주차정보시스템 공공요금
13,080

버스정보안내기(BIT) 확대구축사업 2,326,000 2,327,600 △1,600

401 시설비및부대비 2,326,000 2,326,000 0

01 시설비 2,323,000 2,323,000 0

○버스정보안내기(BIT) 확대구축사업
2,323,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○버스정보안내기(BIT) 확대구축사업
3,000

어린이보호구역 횡단보도 신호기 설치사업(이양 2-2단
계)

3,500,000 3,500,000 0

401 시설비및부대비 3,500,000 3,500,000 0

01 시설비 3,241,000 3,241,000 0

○어린이보호구역 횡단보도 신호기 설치공사
3,241,000

02 감리비 250,000 250,000 0

○어린이보호구역 횡단보도 신호기 설치공사
감리비 250,000

03 시설부대비 9,000 9,000 0

○어린이보호구역 횡단보도 신호기 설치공사
시설부대비 9,000

교통신호시설 확충 1,328,895 0 1,328,895

401 시설비및부대비 1,328,895 0 1,328,895

01 시설비 1,326,100 0 1,326,100

○노후 교통신호제어기 교체
826,100

○스마트 횡단보도 설치 500,000

03 시설부대비 2,795 0 2,795

○노후 교통신호제어기 교체
1,595

○스마트 횡단보도 설치 1,200

시민체감형 교통서비스 제공(도시교통사업특별회계) 1,012,000 0 1,012,000

지능형교통정보시스템 운영 1,012,000 0 1,012,000

401 시설비및부대비 1,012,000 0 1,012,000

01 시설비 1,011,000 0 1,011,000

120,093,000원

13,080,000원

2,323,000,000원

3,000,000원

3,241,000,000원

250,000,000원

9,000,000원

826,100,000원

500,000,000원

1,595,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정보운영과
정책: 시민 중심 첨단교통 구현
단위: 시민체감형 교통서비스 제공(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

○지능형교통시스템 노후 장비 교체
1,011,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○지능형교통시스템 노후 장비 교체
1,000

1,011,000,000원

1,000,000원


